CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão
(>9 Aprovado ~
( ) Rejeitado I \/

Cód. 05.00.01.04 ~ 1C · P 1

REQUERIMENTO Nº 107/2025

Assunto: Ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado André do Prado,
solicitando estudo para implantação de uma passarela na Rodovia General Euryale de Jesus
Zerbine, próximo aos km 90/91, na altura do Bairro Bandeira Branca 1, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,

Deputado André do Prado, solicitando estudo para implantação de uma passarela na

Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, próximo aos km 90/91, na altura do Bairro

Bandeira Branca 1, neste Município.

Com o devido respeito e consideração, dirigimo-nos à Presidência do

Legislativo Estadual para apresentar uma demanda essencial para a segurança e

mobilidade dos moradores de Jacareí.

O aumento do tráfego na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine,

especialmente na região dos km 90/91, tem colocado em risco a integridade dos pedestres

que necessitam atravessar a via. A implantação de uma passarela nesse trecho se faz

imprescindível para prevenir acidentes e garantir uma travessia segura, evitando

situações que possam comprometer vidas.

Cientes da relevância desta solicitação para a proteção dos cidadãos,

colocamo-nos à disposição para fornecer informações complementares e colaborar na

análise desta proposta.

Na expectativa de uma resposta favorável, contamos com o apoio do

Ilustre Presidente da ALESP para essa relevante questão de segurança e mobilidade e,

antecipando agradecimento pela atenção dispens~~ ... a,-~screvemos.

Sala das Sessões, 12 de ":ªJÇÍ),~ 25)

. /
I

DA IE AN'O
Vereád r - / ice-Presidente

.' ( /

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 121/2025

RC

Tramitado em Sessão
(::><) Aprovado
( ) Rejeitado /

Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a
colocação de radares nos km 88 e 89 da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, em
frente ao conjunto habitacional do CDHU Bandeira Branca li, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando a colocação de radares nos km 88 e 89 da Rodovia General Euryale de

Jesus Zerbine, em frente ao conjunto habitacional do CDHU Bandeira Branca li, neste

Município.

O atendimento do presente exige urgência por tratar-se de um trecho da

rodovia com intenso trânsito de pedestre e veículos. Muitos motoristas não respeitam a

sinalização de velocidade permitida, sendo que há histórico, nesse trecho da rodovia, com

registro de acidente fatal. Necessário, portanto, o atendimento desta demanda para

garantir segurança aos munícipes e estudantes que frequentam a região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025 .

//
/

/ ,
t)ÂNIE

v7feador - f/

..,,,-··'

PRA ÇA DOS TRÊ S PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão
(Xí Aprovado /".:
( ) Rejeitado ( \ /

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

REQUERIMENTO Nº 122/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando
providências urgentes para o calçamento ao lado da Rodovia General Euryale de Jesus
Zerbine, km 90/91 , em frente ao Condomínio Fogaça, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formal idades regimentais , seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando providências urgentes para o calçamento ao lado da Rodovia General

Euryale de Jesus Zerbine, km 90/91 , em frente ao Condomínio Fogaça, neste Município.

Vimos salientar que se trata de um trecho da rodovia com número elevado

de pedestres, que diariamente transitam pelo local, incluindo moradores, trabalhadores e

pessoas com mobilidade reduzida.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO · JACAREI / S P • CEP : 12327-901 • TEL. : (12) 3955-2200 • WWW .JA CAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 107/2025

Assunto: Moção de Solidariedade à família da jovem Vitória Regina de Sousa, de 17 anos, que foi
brutalmente assassinada na cidade de Cajamar.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Solidariedade à família da jovem Vitória Regina de Sousa, de 17

anos, que foi brutalmente assassinada na cidade de Cajamar.

Expressamos nosso pesar diante dessa irreparável perda e nos unimos à

dor dos familiares e amigos.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Ver~ te

(

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP: 12327-90 1 - TEL .: (12) 3 9 55-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 108/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia das Mulheres, em 8 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia das Mulheres, em 8 de março.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 12 de março de_2025.

/; j J
DA/t~,1(~~0

Vereafor "1/Presidente

'V

PR AÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.S P.LE G.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

V

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 109/2025

Assunto: Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial dos Direitos do Consumidor, em 15 de
março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial dos Direitos do

Consumidor, em 15 de março.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

D
Vereq

(

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 • CENTRO- JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL .: (12) 3955-2200 -WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

MOÇÃO Nº 110/2025

Assunto: Moção de Conscientização sobre a prevenção do câncer do colo do útero.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Conscientização sobre a prevenção do câncer do colo do útero.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Í
f

-------..

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JA CAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JA CAREI.SP.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 858/2025

Assunto: Estudo técnico para o asfaltamento da Rua Bruxelas, no Jardim Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo técnico para o

asfaltamento da Rua Bruxelas, no Jardim Colônia.

O presente pedido atende à reivindicação do morador Sr. Douglas Borges

que, em reun ião com os moradores da região, requereu a adoção da medida com o intuito

de que referida melhoria venha a contribuir com o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

/-

/1/:)
DAN}i~~J O

VereadJ(- PL rv'ice-P. esidente

(

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CE P : 12327-901 -TEL .: (12) 395 5-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 859/2025

Assunto: Estudo técnico para instalação de uma faixa elevada de pedestres ou redutor de velocidade
na Rua Alfredo Ramos, na altura do número 350, no Centro, próximo à entrada do
Condomínio Solar dos Girassóis.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam realizados estudos técnicos e tomadas as providências cabíveis visando à

instalação de uma faixa elevada de pedestres ou redutor de velocidade na Rua Alfredo

Ramos, na altura do número 350, no Centro, próximo à entrada do Condomínio Solar dos

Girassóis.

Essa solicitação atende à reivindicação do morador Sr. Douglas Borges,

que, em reunião com os residentes da região, manifestou a necessidade de melhorias

para a segurança viária e o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março ~ 2-025-..)
/

,,._~ /

DAN·i~ ~ÍRfANci
Verer89r/-;PL / · ce-Pr iidente

I

I

PR AÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAR EI.SP.LE G.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 860/2025

Assunto: Poda das árvores situadas na Rua Gaspar Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda das árvores situadas na Rua Gaspar

Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

O presente pedido atende a reivindicação dos moradores da região, a

execução da solicitação irá gerar mais tranquilidade e segurança aos munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

/

DAN'ÍEL
Vereador - PL-'

//
I

I

)

PR AÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP - CEP: 12327-901 -TEL.: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 861/2025

Assunto : Instalação de uma placa de travessia de pedestres, em caráter emergencial, na Rua Santa
Helena, nas proximidades do número 546, pois a placa foi subtraída do local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de uma placa de travessia de

pedestres, em caráter emergencial, na Rua Santa Helena, nas proximidades do número

546, pois a placa foi subtraída do local.

A execução desta solicitação irá gerar maior tranquilidade e segurança

aos munícipes, em atendimento à reivindicação dos moradores da região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

//.

/ ,
D~Nl6t.

, I

Vere1dí / P / · te

(/

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - JA CARE I / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : ( 12 ) 3955- 2 2 00 - WWW.J ACARE I.S P.L EG. BR